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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá automatizací a

programováním PLC. Cílem této práce je

vytvořit model pětipodlažního výtahu

řízeného PLC Siemens SIMATIC S7-1200

spolu s vizualizací ovládacího panelu výtahu

pomocí panelu Siemens KTP700 Basic HMI. V

práci je nastíněna teorie programovatelných

logických automatů, jejich konstrukce a

základní nástroje pro jejich programování,

úvod do vývojového prostředí TIA Portal a

popis základních algoritmů a funkcí v TIA

Portal.

Klíčová slova: ČVUT FEL, katedra

elektrických pohonů a trakce, závěrečná

práce, automatizace, PLC, Siemens, HMI,

řízení, výtah, TIA Portal, servopohon.

ABSTRACT

This work deals with automation and PLC

programming. The aim of this work is to

create a model of a five-story elevator

controlled by Siemens SIMATIC S7-1200 PLC

along with visualization of the elevator

control panel using Siemens KTP700 Basic

HMI panel. The thesis outlines the theory of

programmable logic automata, their design

and basic programming tools, an introduction

to the TIA Portal development environment

and a description of the basic algorithms and

functions in TIA Portal.

Keywords: CTU FEL, Department of

Electric Drives and Traction, final thesis,

automation, PLC, Siemens, HMI, control,

elevator, TIA Portal, actuator.
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ZKRATKY A SPECIÁLNÍ VÝRAZY

▪ PLC – programovatelný logický automat

▪ I/O blok – blok se vstupy a výstupy

▪ CPU – centrální procesorová jednotka

▪ RAM – paměť s přímým přístupem

▪ ON/OFF – Zapnuto/vypnuto

▪ TO – technologický objekt

▪ DC – stejnosměrný proud (direct current)

▪ AC – střídavý proud (alternating current)

▪ ROM – paměť pouze pro čtení
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ÚVOD
Programovatelný logický automat S7-1200 je schopen řešit logické úlohy, úlohy automatické
regulace a řízení pohybu i matematické zpracování informací. PLC S7-1200 má široký rozsah funkcí
a relativně nízkou cenu. Díky tomu je vhodný pro všechna odvětví průmyslu a systémy automatizace
budov. Díky modulární struktuře a relativně malým rozměrům v kombinaci s vysokým výpočetním
výkonem je PLC S7-1200 vhodný pro širokou škálu automatizačních úloh. Tyto úlohy mohou sahat
od výměny jednoduchých reléových obvodů až po složitější úlohy, jako je vytváření distribuovaných
automatizačních struktur s využitím intenzivního síťového propojení. PLC S7-1200 lze použít v
oblastech, kde bylo v minulosti použití ovladačů považováno za ekonomické nevýhodné a k řešení
automatizačních problémů se používala specializovaná elektronická zařízení.

Cílem tohoto projektu je vybudování řídicího systému pro pohon jedné osy pomocí PLC Siemens
Simatic S7-1200, který bude plnit funkce výtahu. Tento článek pojednává o bodech souvisejících s
definicí toho, co je PLC, způsoby programování řídicí jednotky Simatic S7-1200 pomocí
programovacího jazyku FBD, protokoly pro komunikaci master/slave ASCII, USS, PROFINET a
MODBUS TRU a technologii připojení IO-link pro komunikační senzory a pohon.

Výsledkem této práce bude vývoj software a metodická podpora pro studium principů
programování a provozu PLC Simatic S7-1200 pro úlohy.

V Praze dne 28.12.2022

EVGENII LITVINOV
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HISTORIE PROGRAMOVATELNÝCH LOGICKÝCH AUTOMATŮ
Před nástupem PLC bylo ovládání strojů možné pouze pomocí relé, které fungovalo pomocí cívky,

jež pomocí magnetické síly přepínala spínač do dvou poloh: zapnuto nebo vypnuto. Řízení velkého

počtu procesních jednotek bylo realizováno pomocí velkého počtu reléových spínačů, které byly

umístěny ve speciálních skříních, které tvořily „reléové skříně“. Tyto reléové spínače byly zase

ovládány pomocí řídicích relé. Při řešení optimalizačních úloh pro velká průmyslová zařízení je

nutné řídit velký počet mechanismů současně, na dálku a s minimálním zásahem člověka.

"Programovatelný automat podrobně popsal první den roku 1968" Richard Morley [4]. Požadavky

na programovatelný logický automat byly následující:

▪ Polovodičový systém, který byl stejně flexibilní jako počítač, ale cena musí být

konkurenceschopná s relé,

▪ Snadné programování v souladu s přijatou reléovou logikou,

▪ Dostatečná ochrana pro provoz v nestandardních podmínkách, jako jsou: nečistoty, vlhkost,

elektromagnetismus a vibrace,

▪ Modulární konstrukce jističů pro snadnou výměnu jednotlivých komponent a možnost

rozšíření celého systému [4].

„Morley byl zakladatelem a prezidentem společnosti Bedford Associates, kde v roce 1968

vytvořil první programovatelný logický automat Modicon“ [4]. PLC se dnes používají v každém

výrobním závodě a oproti reléovým spínačům mají několik výhod: jsou flexibilnější, mají menší

rozměry, jsou spolehlivější, mohou komunikovat s dalšími zařízeními a být ovládány přes internet,

mohou rychleji odhalovat chyby, vyžadují také menší náklady na změnu svých funkcí a struktury.
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KAPITOLA 1: POPIS FUNKCÍ PLC
Zkrácený anglický název PLC pochází z Programmable Logic Controller, česky Programovatelný

logický automat. PLC je soubor vstupů a výstupů pro řešení konkrétních úloh ve výrobě na základě

dané logiky. Dva identické PLC mohou ve výrobě vykonávat zcela odlišné úlohy. Úkolem každého PLC

je řídit mechanismus nebo skupinu mechanismů na základě předem naprogramované logiky.

Program je uložen v paměti PLC a PLC řídí stroj podle zapsaného programu. Původně se PLC používal

ke zpracování sekvenčních logických procesů, což vysvětluje jeho název "logický".

PLC se skládá z následujících hlavních částí: vstupní část, centrální část a výstupní část.

Vstupní část se skládá ze sady analogových a digitálních vstupů, které váš regulátor obsahuje.

Centrální část se skládá z centrálního procesoru, paměti a komunikačního systému. Centrální část je

určena ke zpracování vstupních signálů regulátoru a vytváření výstupních signálů podle

naprogramované logiky. Výstupní část PLC se skládá ze sady analogových a diskrétních výstupů pro

připojení řídicí jednotky k řízeným objektům.

Obrázek 1.1Struktura PLC

1.1 Architektura PLC
PLC lze podle architektury rozdělit na dva hlavní typy: uzavřené nebo tzv. proprietární či otevřené.

Otevřený systém umožňuje integraci dalších prvků s otevřeným systémem nebo s jeho složkami [5],

[1]. U uzavřeného systému jsou změny součástí nebo prvků stanoveny výrobcem.

Typy monolitické nebo modulární architektury určují prostorovou polohu systémových

komponent. V monolitické architektuře PLC jsou všechny komponenty pevně umístěny v jedné

skříni. V modulární architektuře PLC mohou být všechny nebo některé části od sebe strukturálně

odděleny.
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Obrázek 1.2 Monolitická architektura PLC [14] (upraveno).

Obrázek 1.3 Modulární architektura PLC [14] (upraveno).

1.2 Popis funkcí CPU
CPU nebo centrální procesorová jednotka obsahuje paměťové zařízení, hodiny reálného času

a WatchDog [1]. Obrovská rozmanitost úloh, které jsou PLC přidělovány, a silná závislost ceny na

výkonu řídicí jednotky jsou důvodem velké rozmanitosti mikroprocesorů, které se v nich používají,

od jednoduchých a levných mikroprocesorů od společnosti Atmel a Microchip až po nejvýkonnější

mikroprocesory řady Intel Pentium, včetně dvoujádrových a čtyřjádrových [5].

PLC používají 2 a 4jádrové procesory. 8, 16, 32 jader se používá ve výkonnějších PLC ve

velkých průmyslových odvětvích. Kromě počtu jader procesoru mají PLC i další důležité vlastnosti

procesoru, jako například:

▪ Architektura, z nichž nejběžnější je architektura RISC (Reduced Instruction Set

Computing – Počítače s redukovanou instrukční sadou),

▪ Hodinová frekvence. Hodinová frekvence popisuje výkon mikroprocesorů. Výkon procesorů

se stejnou architekturou závisí na hodinové frekvenci,

▪ Maximální a normální provozní teplota,

▪ Spotřeba energie [5].

Výkon procesorů v PLC je však o několik generací pozadu za procesory v osobních počítačích,

což je v [5] přičítáno relativně malému trhu s procesory pro PLC. Na tuto zaostalost procesorů se


[…]


Chcete-li nastavit novou polohu, musíte kliknout na ikonu New position a zadat novou polohu

výtahu na ose v milimetrech. Poté je nutné novou pozici potvrdit tlačítkem New position. Pomocí

tlačítka Uživatel můžeme přejít do uživatelského rozhraní.

Obrázek 11.1 Servisní rozhraní

11.2 Uživatelské rozhraní
Na levé straně uživatelského rozhraní vidíme tlačítka 0-4, která v tomto panelu nejsou fyzická, ale

pouze animovaná. Tyto animace slouží ke sledování stavu fyzických tlačítek, která jsou připojena k

diskrétním vstupům PLC. Indikátory vedle nich se rozsvítí, když je příkaz z tlačítka ve frontě na

provedení.

Na pravé straně uživatelského rozhraní vidíte tlačítka 0–4, což jsou již tlačítka, která lze

stisknout. Když stisknete jedno z tlačítek, rozsvítí se zeleně, což znamená, že probíhá příkaz k

provedení příkazu z tohoto tlačítka. Po provedení příkazu tlačítko opět zešedne.
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Vpravo od tlačítek pro volání na podlahu se také nachází indikace. Tento údaj nám ukazuje

aktuální polohu výtahu.

Zelené šipky ukazují směr jízdy výtahu. Když se výtah pohybuje, svítí pouze jeden z nich kvůli

parametru viditelnosti objektu. Když vozidlo zastaví, obě šipky po vteřině zhasnou.

Tlačítkem stop vynulujeme všechny příkazy výtahu a umožníme mu dokončit pouze poslední

příkaz, který právě provádí.

Stisknutím tlačítka Service můžeme přejít do servisního rozhraní.

Obrázek 11.2 Ovládací panel výtahu
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ZÁVĚR
Cílem této práce bylo vyvinout řídicí systém pro výtah pomocí tlačítek připojených k PLC a

vizualizovaného rozhraní na HMI panelu.

V úvodu jsme hovořili o vzniku PLC, jeho historii a praktickém využití. Popsali jsme hlavní

součásti systému a programovací jazyky, které se používají k programování PLC. Seznámili jsme se

také se základy používání vývojového prostředí Tia portal, konkrétně s vytvořením projektu a

nastavením našeho PLC.

V kapitolách 1,2 a 3 je popsána teorie, která umožňuje pochopit, jak PLC funguje a z čeho se

skládá. Byly popsány funkce procesoru, paměti a komunikačního rozhraní. Bylo popsaný

programovací jazyky používané ve vývojovém prostředí Tia portal. Dále byla popsána funkce a

technické vlastnosti hlavních komponent systému, konkrétně PLC – SIMATIC S7-1200 CPU 1215C,

HMI panelu SIMATIC HMI KTP700 Basic, Napájení Blok - Siemens SIMATIC PM 1207, čtyř kanálového

modulu Siemens SIMATIC NET CSM 1277 a akčního členu - sestávajícího z převodníku SINAMICS V90

PN a servomotoru SIMOTICS S-1FL6.

V kapitolách 4, 5, 6 a 7 byly popsány základy vytvoření projektu v prostředí Tia portal. Byly

vysvětleny všechny kroky od vytvoření projektu až po nastavení komunikace PLC se servopohonem

a HMI panelem. Pro komunikaci mezi PLC a servopohonem a panelem HMI byl nastaven komunikační

protokol PROFINET. Byl rozebrán proces vytvoření technologického objektu a další využití bloků

knihovny Motion control. Byl rozebrán proces tvorby vizualizace pro panel HMI.

V kapitole 8 byly rozebrány hlavní body a softwarová řešení tohoto projektu. Popsali jsme

algoritmy pro řízení servopohonu pomocí funkčních bloků z knihovny Motion control. Bylo navrženo

softwarové řešení funkce paměti podlaží. Toto řešení bylo realizováno pomocí reléové logiky a

využívá algoritmus pro doručení kabiny dolů, tj. prioritní patro bude vždy patro 0. Nebylo použito

tzv. sortování příkazů podle priority, protože toto řešení by z pohledu reléové logiky bylo složité.

Proto je tato cesta možným způsobem rozšíření tohoto projektu.

V kapitolách 9 a 10 byl popsán způsob nahrání projektu do PLC a funkce servisního a

uživatelského rozhraní.

Při vytváření projektu se často vyskytoval problém s nastavením komunikace, kdy se

komunikace mezi PLC a pohonem nechtěla navázat a zobrazovala se chyba. V tomto případě bylo

často nutné zavřít a znovu otevřít Tia portal a ve většině případů to pomohlo. Pokud chyba přetrvává,

doporučujeme znovu přidat pohon do projektu a znovu jej nakonfigurovat, protože najít chybu v

existující komunikaci může být někdy velmi obtížné, a to i s použitím diagnostické sekce.
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PŘÍLOHA A: TECHNICKÉ ÚDAJE ZAŘÍZENÍ SESTAVY

A.1 SIMATIC S7-1200 CPU 1215C
Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMATIC S7-1200 CPU 1215C [20].

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMATIC S7-1200 CPU 1215C
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A.2 Siemens SIMATIC PM 1207

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMATIC PM 1207 [15].
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A.3 Siemens SIMATIC NET CSM 1277

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMATIC NET CSM 1277 [16].
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A.4 Siemens SIMATIC HMI KTP700 Basic

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMATIC HMI KTP700 Basic [17].
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A.5 Siemens SINAMICS V90 PN

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SINAMICS V90 PN [18].
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A.6 Siemens SIMOTICS S-1FL6

Tab. Technické údaje zařízení Siemens SIMOTICS S-1FL6 [18].