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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: řízení pohonu jedné osy pomocí PLC Siemens
Jméno autora: Litvinov Evgenii
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13114
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13114

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Algoritmus obsluhy modelu výtahu pomocí PLC. Náročností se jedná o jednodušší zadání, které však umožňuje studentovi
mnoho stupňů volnosti při realizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu, ale předpokládal jsem, že student přistoupí k řešení iniciativněji.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci řešil aktivně až v posledních měsících, což se projevilo na výsledném obrazu práce. Student mohl např.
doplnit zadání o jednoduché dimenzování pohonu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na slušné úrovni. .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jelikož český jazyk není mateřským jazykem studenta, hodnotím v tomto bodě pouze kvalitu zpracování práce. Práce je na
relativně dobré úrovni. Její kvalitu snižují občasné nepřesné formulace a mísení anglických výrazů z českými.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje k technické části práce byly zvoleny korektně a jsou v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I když student pracoval na řešení práce samostatně, kvalitu a rozsah práce ovlivnila aktivita s jakou k řešení
problematiky přistupoval. Zadání jako takové patří k jednodušším, ale umožňuje studentovi při jeho řešení použít
vlastní invenci. Z mého pohledu student nevyužil celý potenciál tématu, tedy možnost „hrát“ si s PLC a HMI – např.
vizualizace výtahu na HMI, mohla být rozsáhlejší. Student mohl zadání samostatně doplnit o ukázku dalších nástrojů
firmy SIEMENS a mohl například provést základní dimenzování parametrů pohonu, atd. I přes výtky k přístupu
k řešení musím konstatovat, že student zadání práce splnil a prokázal, že je schopen samostatně aplikovat
teoretické znalosti do praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.1.2023 Podpis: